Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

INDICAÇÃO 20/2023.

VEREADORA MARIA ANTONIA SAMPAIO MACIEL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo firmada, vem nos termos do Regimento Interno

apresentar a seguinte proposição a ser encaminhada ao Chefe do

Executivo Municipal, indicando ao Senhor Prefeito a recuperação de todas

as Ruas que encontram-se esburacadas em nossa cidade.

Justificativa:

         Ruas esburacadas representam um risco de segurança para

motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres. Os buracos podem causar

acidentes, danificar os veículos e machucar as pessoas. A recuperação

das ruas, portanto, pode ajudar a prevenir acidentes e melhorar a

segurança no trânsito.

         A qualidade de vida dos moradores de Vitória do Mearim também

pode ser afetada pelas ruas esburacadas. Quando as ruas estão em más

condições, pode ser difícil para as pessoas se deslocarem para o trabalho,

escola, hospital e outras atividades. A recuperação das ruas pode

melhorar a qualidade de vida dos moradores, tornando o acesso a

serviços e locais mais fácil e rápido.

         Em resumo, a recuperação das ruas esburacadas em Vitória do

Mearim é importante por várias razões, incluindo a segurança, conforto,

economia e qualidade de vida dos usuários da via.

         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vitória do Mearim, 03 de

maio de 2023.

MARIA ANTONIA SAMPAIO MACIEL

VEREADORA